

Pregão Eletrônico

Dados do Processo

Nº Processo
 2025/06/10537

Responsável
 Prefeitura Municipal de Paraíba do Sul - RJ

Objeto

Contratação de empresa especializada para compor o quadro geral de registro de preços para fornecimento de material de papelaria, escritório e expediente para uso das Secretarias Municipais de: Administração; Saúde; Assistência Social e Direitos Humanos; Transporte, Obras e Projetos; Educação e Ciência; e das Unidades Escolares.

Dados Gerais

Situação Aguardando Abertura	Início Envio Propostas 17/04/2025 - 17:00	Fim Envio Propostas 08/05/2025 - 09:59	Pregoeiro IASMIN SANT ANNA SARMENTO DA SILVA
Modo de Disputa Valor Unitário	Exibir Valor de Referência Sim	Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, I	

Listagem de Lotes/Itens						
Lote	Item	Descrição	Un	Qtd	Unitário (R\$)	Total (R\$)
LOTE 001	1.0	Agenda. Agenda permanente com capa em papelão 850g/m2, no formato 145 x 205 mm, com tolerância de 5 mm, revestida com couro sintético, com um dia por página e fitilho marcador de página.	Unidade	30	29,54	886,20
LOTE 002	2.0	Alfinete. Alfinete nº 1 para mapa cabeça poliestileno de 5mm, comprimento 18mm, cores variadas, caixa com 50 unidades.	Caixa	20	4,33	86,60
LOTE 003	3.0	Almofada. Almofada para carimbo azul - esponja absorvente de tecido medindo aproximadamente 120 mm x 90 mm na cor azul, entintada.	Unidade	40	6,00	240,00
LOTE 004	4.0	Almofada. Almofada para carimbo preta - esponja absorvente de tecido medindo aproximadamente 120 mm x 90 mm na cor azul, entintada.	Unidade	30	6,00	180,00
LOTE 005	5.0	Apagador. Apagador estojo para quadro branco com feltro substituível por refil compatível, base em plástico, dimensões mínimas de 14,0 cm de comprimento x 5,0 cm de largura, com encaixe compatível para 2 marcadores Pilot	Unidade	20	2,70	54,00
LOTE 006	6.0	Apontador. Apontador com depósito retangular para lápis, confeccionado em metal com furo cônico (diâmetro de aproximadamente 8 mm) e uma lâmina de aço inoxidável temperado, fixada por parafuso metálico, sem ondulações ou deformações, perfeitamente ajustada e afiada, formando conjunto com união rígida, sem folgas, a fim de não macerar ou mastigar a madeira do lápis. Depósito em plástico transparente. Alta resistência e ótima apontabilidade. Altura: 40 mm, Comprimento: 22 mm, Largura: 15 mm.	Unidade	600	4,89	2.934,00
LOTE 007	7.0	Balão de Festa. Balão de festa em látex liso, número 9, acondicionado em saco plástico transparente lacrado contendo 50 unidades. Constar na embalagem: marca, quantidade, código de barras e dados de identificação do fabricante. Cores diversas a serem definidas na solicitação da Secretaria.	Pacote	120	20,82	2.498,40
LOTE 008	8.0	Balão liso. Balão liso, nº 07, sortido, pacote com 50 unidades. (tipo bola de aniversário).	Pacote	150	20,82	3.123,00
LOTE 009	9.0	Barbante. Barbante em algodão, na cor branca, com 08 (oito) fios, acondicionado em rolo com 400 gramas.	Unidade	270	11,50	3.105,00
LOTE 010	10.0	Bateria. Bateria não recarregável alcalina, retangular, 9v	Unidade	100	20,00	2.000,00
LOTE 011	11.0	Bateria. Bateria de lítio cr2032, cartela com 5 unidades	Cartela	200	16,35	3.270,00
LOTE 012	12.0	Bloco de Notas Adesivas. Bloco de Notas Adesivas, ideal para anotar recados e se organizar nas cores: laranja, verde, rosa e azul, quantidade de folhas: 50 folhas cada (200 folhas), medidas 38 x 50 mm e contendo 4 blocos.	Pacote	3.885	16,00	62.160,00
LOTE 013	13.0	Bloco de Notas Adesivas. Bloco de Notas Adesivas, ideal para anotar recados e se organizar nas cores: laranja, verde, rosa e azul, quantidade de folhas: 50 folhas cada (200 folhas), medidas 38 x 50 mm e contendo 4 blocos.	Pacote	1.295	16,00	20.720,00

LOTE 014	14.0	Bloco de Papel. Bloco de papel para desenho com Gramatura de 140g/m. Tamanho A3. Possui textura de feltro. PH neutro, livre de ácido. Dimensões: 297 x 210mm. Pacote com 20 Folhas.	Pacote	150	13,00	1.950,00
LOTE 015	15.0	Bloco Pautado. Bloco pautado ideal para anotações. Medindo 20 cm x 15 cm. Embalagem com 10 Blocos.	Embalagem	120	11,90	1.428,00
LOTE 016	16.0	Bobina Papel Impressora Tipo Papel: Sulfite Comprimento: 50 M Largura: 914 MM Aplicação: Impressora Plotter Gramatura: 75 G /M2	Unidade	60	100,00	6.000,00
LOTE 017	17.0	Borracha Branca. Borracha branca, 42,2 mm x 29,1 mm. Macia, ótima apagabilidade, produzida com borracha natural. Apaga escrita a lápis e lapiseira, indicada para qualquer graduação de grafite. Contém em sua composição látex natural e fátis, que proporciona maior maciez, e permite que fragmentos da borracha se soltem na hora de apagar e que não borre o grafite. Caixa com 40 unidades.	Caixa	310	1,50	465,00
LOTE 018	18.0	Caderno Material: Celulose Vegetal Material Capa: Cartão Kraft Comprimento: 200 MM Largura: 275 MM Quantidade Folhas: 100 FL Características Adicionais: Acabamento Capa Dura, Miolo Papel Reciclado	Unidade	1.000	24,01	24.010,00
LOTE 019	19.0	Caderno. Comprimento: 210, largura: 148, material: celulose vegetal, material capa: papelão duro plastificado, quantidade folhas: 100, tipo: pautado com índice alfabético, apresentação: brochura	Unidade	800	20,00	16.000,00
LOTE 020	20.0	Caderno de Caligrafia. Caderno de caligrafia brochura, capa flexível, 40 folhas, formato 202 x 144mm, 56 g/m² nas folhas e capa/contra-capa em papel supremo 250 g/m² em cores lisas.	Unidade	110	16,90	1.859,00
LOTE 021	21.0	Caderno de Desenho. Caderno de desenho 48fls (cartografia), tipo brochura sem seda, de excelente qualidade, sem pauta, medindo aproximadamente 20x27,5cm. Para uso escolar	Unidade	110	5,73	630,30
LOTE 022	22.0	Caderno Escolar. Caderno escolar, vertical, pautado e margeado frente e verso, tipo brochura, com folhas, de papel apergaminhado branco, gramatura 56/ 54g/m2, medindo 200 x 275 mm, 96 folhas.	Unidade	300	16,70	5.010,00
LOTE 023	23.0	Caderno Meia Pauta. Caderno meia pauta, liso e pautado, tipo brochura, tamanho ofício horizontal, contendo 40 fls, com capa flexível.	Unidade	70	4,15	290,50
LOTE 024	24.0	Caderno Pequeno Capa Dura. Caderno pequeno capa dura 96 folhas - material de excelente qualidade que resistam ao transporte - 140 mm x 200 mm.	Unidade	1.050	4,20	4.410,00
LOTE 025	25.0	Caderno Protocolo. Caderno protocolo- Livro encadernado, com 100 folhas capa dura de cor preta. Aproximadamente 215 mm x 160 mm.	Unidade	535	9,00	4.815,00
LOTE 026	26.0	Caderno Universitário. Caderno universitário, 10 matérias, com divisões, pautado, tipo espiral, com 200 folhas, papel apergaminhado branco, gramatura 50/64g/m2, medindo aproximadamente 205 x 280mm, com capa de cartolina de 240g /m2 ou cartão de 350g/m2dois.	Unidade	700	12,00	8.400,00
LOTE 027	27.0	Caixa Arquivo Morto. Caixa Arquivo Morto, confeccionado em plástico PP corrugado opaco, na cor azul, dois painéis impressos na cor preta, impermeável e lavável, medindo aproximadamente 350 x 245 x 135 mm.	Unidade	8.000	3,80	30.400,00
LOTE 028	28.0	Caixa Organizadora. Caixa Organizadora com pegador Tamanho 34x14x24 cm.	Unidade	200	40,00	8.000,00
LOTE 029	29.0	Caixa Organizadora. Caixa Organizadora, tamanho 50L confeccionada em plástico PP corrugado c/alça.	Unidade	20	47,88	957,60
LOTE 030	30.0	Caixa Organizadora. Caixa Organizadora, tamanho P confeccionada em plástico PP corrugado c/alça. Dimensões aproximadas (cm) A x L x P 19x23x31cm.	Unidade	520	19,00	9.880,00
LOTE 031	31.0	Calculadora. Calculadora 12 dígitos big display, porcentagem, tecla plástica, raiz metálica dupla alimentação dimensões altura 30,7 cm e largura 10,3 cm.	Unidade	65	19,00	1.235,00
LOTE 032	32.0	Caneta Corretiva. Caneta Corretiva, o líquido é liberado quando se pressiona o corpo. Contendo 8ml de corretivo a base de solvente.	Unidade	290	3,00	870,00
LOTE 033	33.0	Caneta Esferográfica. Caneta esferográfica, escrita macia de traço fino, carga na cor azul, corpo sextavado transparente incolor, contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo da caneta medindo no mínimo 14 cm de comprimento, esfera de tungstênio 0,8 mm, tampa antiafíxiante em conformidade com padrão ISO, tampa e tampinha na cor da tinta, selo do Inmetro. Tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita. Comprimento de escrita de no mínimo 1.750 metros. Caixa contendo 50 unidades.	Caixa	1.050	24,00	25.200,00

LOTE 034	34.0	Caneta Esferográfica. Caneta esferográfica, escrita macia de traço fino, carga na cor preta, corpo sextavado transparente incolor, contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo da caneta medindo no mínimo 14 cm de comprimento, esfera de tungstênio 0,8 mm, tampa antiasfixiante em conformidade com padrão ISO, tampa e tampinha na cor da tinta, selo do Inmetro. Tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita. Comprimento de escrita de no mínimo 1.750 metros. Caixa contendo 50 unidades	Caixa	1.550	24,00	37.200,00
LOTE 035	35.0	Caneta Esferográfica. Caneta esferográfica, escrita macia de traço fino, carga na cor vermelha, corpo sextavado transparente incolor, contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo da caneta medindo no mínimo 14 cm de comprimento, esfera de tungstênio 0,8 mm, tampa antiasfixiante em conformidade com padrão ISO, tampa e tampinha na cor da tinta, selo do Inmetro. Tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita. Comprimento de escrita de no mínimo 1.750 metros. Caixa contendo 50 unidades.	Caixa	735	24,00	17.640,00
LOTE 036	36.0	Caneta Hidrográfica. Caneta hidrográfica fluorescente, carga na cor amarela, corpo plástico, medindo no mínimo 12,5cm de comprimento, selo de qualidade do Inmetro, contendo 12 unidades.	Caixa	950	8,60	8.170,00
LOTE 037	37.0	Caneta Hidrográfica. Caneta hidrográfica, ponta fina, traço até 0,7 mm, corpo plástico injetados em poliestireno nas cores da tinta; marca do fabricante impressa na embalagem e no produto; tampa de proteção da ponta com sistema de ventilação "antiasfixiante" desobstruído; tampinha superior em poliestireno soldada no corpo por ultra-som; tinta atóxica a base de água, lavável. Comprimento mínimo de cada caneta: 155 mm, carga com no mínimo 1ml de tinta por hidrográfica, embaladas em cartela de PVC cristal com sistema de lacre. Apresentar Certificação do INMETRO com identificação do teor de metais pesados para a tinta, conforme NBR 15236:2005 - Segurança de Artigos Escolares. São obrigatórias as cores: vermelho, laranja, amarelo, dois tons de verde, dois tons de azul, roxo, rosa, marrom, cinza e preto. Estojo com 12 unidades.	Estojo	390	4,05	1.579,50
LOTE 038	38.0	Caneta Hidrográfica. Material: Plástico Material Ponta: Feltro Espessura Escrita: Média Cor Carga: Azul Aplicação: Quadro Branco Características Adicionais: Diâmetro Ponta: 4 Mm	Caixa	100	8,00	800,00
LOTE 039	39.0	Caneta Hidrográfica. Material: Plástico Material Ponta: Metal Espessura Escrita: Fina Cor Carga: Preta Características Adicionais: Pigmento A Prova D'água, Ponta: 0,5 mm	Caixa	100	4,78	478,00
LOTE 040	40.0	Caneta Hidrográfica. Material: Plástico Material Ponta: Poliéster Espessura Escrita: Fina Cor Carga: Vermelha Aplicação: Uso Geral Características Adicionais: Corpo Cilíndrico/A Base D'Água /Ponta 0,4 mm	Caixa	150	6,00	900,00
LOTE 041	41.0	Caneta Piloto. Caneta piloto azul com 12 unidades - tinta à base de água, perfeito para escrita em cartolinas, desenhos e pinturas em geral, não tóxica	Caixa	130	18,00	2.340,00
LOTE 042	42.0	Caneta Piloto. Caneta piloto preta com 12 unidades - tinta à base de água, perfeito para escrita em cartolinas, desenhos e pinturas em geral, não tóxica.	Caixa	130	18,00	2.340,00
LOTE 043	43.0	Caneta Piloto. Caneta piloto vermelha com 12 unidade - tinta à base de água, perfeito para escrita em cartolinas, desenhos e pinturas em geral, não tóxica.	Caixa	130	18,00	2.340,00
LOTE 044	44.0	Corretivo Fita. Material: Polietileno Comprimento: 10 M Largura: 5 MM Aplicação: Apagar Caneta Esferográfica Características Adicionais: Corpo Em Acrílico Cristal Transparente, Pigmentos	Unidade	1.000	5,62	5.620,00
LOTE 045	45.0	Corretivo Líquido Material: Base D'Água, Dispersantes E Titânio Apresentação: Frasco Volume: 18 ML Características Adicionais: Atóxico E C/ Esfera De Aço No Interior Do Frasco	Frasco	200	5,00	1.000,00
LOTE 046	46.0	Marcador Retroprojeter Material Corpo: Plástico Material Ponta: Poliéster Espessura Ponta: 2 MM Cor Tinta: Azul Base Tinta: Álcool Caixa c/ 12 unidades	Caixa	30	62,69	1.880,70
LOTE 047	47.0	Marcador Retroprojeter Material Corpo: Plástico Material Ponta: Poliéster Espessura Ponta: 2 MM Cor Tinta: Preta Base Tinta: Álcool Caixa c/ 12 unidades	Caixa	30	60,25	1.807,50
LOTE 048	48.0	Cartolina. Cartolina medindo 500 x 660mm, gramatura de 150g /m2, cores diversas a serem definidas na solicitação da Secretária.	Unidade	2.300	0,80	1.840,00
LOTE 049	49.0	Clipes nº 1/0. Clipes, metal galvanizado, n.º 1/0, acondicionado em caixa com 500g.	Caixa	300	24,90	7.470,00
LOTE 050	50.0	Clipes nº 2/0. Clipes, metal galvanizado, n.º 2/0, acondicionado em caixa com 500g.	Caixa	300	24,90	7.470,00
LOTE 051	51.0	Clipes nº 3/0. Clipes, metal galvanizado, n.º 3/0, acondicionado em caixa com 500g.	Caixa	300	24,90	7.470,00

LOTE 052	52.0	Clipes nº 4/0. Clipes, metal galvanizado, n.º 4/0 com 40mm de comprimento aproximadamente, acondicionado em caixa com 500g.	Caixa	850	8,80	7.480,00
LOTE 053	53.0	Clipes nº 6/0. Clipes, metal galvanizado, n.º 6/0, acondicionado em caixa com 500g.	Caixa	350	25,23	8.830,50
LOTE 054	54.0	Clipes nº 8/0. Clipes, metal galvanizado, n.º 8/0 com 47mm de comprimento aproximadamente, acondicionado em caixa com 500g.	Caixa	850	24,39	20.731,50
LOTE 055	55.0	Cola branca, a base de água e pva. Para uso em couro, papel e tecido, na forma líquida, acondicionada em recipiente de 1kg	Frasco	300	1,83	549,00
LOTE 056	56.0	Cola. Cola brilho intenso com glitter. Produto lavável, não mancha a roupa. Cores diversas a serem definidas na solicitação da Secretaria - tubo de 35gr.	Unidade	500	4,44	2.220,00
LOTE 057	57.0	Cola Cascorez. Branca à base de PVA, contendo: 1 kg, Composição: poliacetato de vinila (PVA) em dispersão aquosa. Adere nos materiais: madeira de média e baixa densidade, laminado decorativo, papel, papelão, materiais porosos em geral.	Unidade	135	36,20	4.887,00
LOTE 058	58.0	Cola Colorida. Cola colorida, plástica, solúvel em água, não tóxica, secagem rápida, em cores variadas com brilho intenso, com bico aplicador, acondicionada em caixa com 06 frascos de, no mínimo, 23 gramas.	Caixa	150	9,78	1.467,00
LOTE 059	59.0	Cola de Isopor. Cola de Isopor/EVA, com bico aplicador econômico, solúvel em álcool e secagem rápida. Acondicionada em embalagem plástica contendo 90grs.	Unidade	600	8,00	4.800,00
LOTE 060	60.0	Cola em Bastão. Cola em bastão, para colagem de papel, cartolina, selos, envelope e tecidos, base giratória e bastão, pesando 40g. Apresentando tampa hermética que evita o ressecamento, selo de qualidade do Inmetro	Unidade	1.760	3,00	5.280,00
LOTE 061	61.0	Cola Líquida. Cola líquida branca 90g, composta por resina PVA (acetato de polivinila) e água, com bico com espátula aplicadora e tampa adicional que evita vazamento, atóxica.	Unidade	200	6,00	1.200,00
LOTE 062	62.0	Colchete nº 5. Colchete fixação material metal, tratamento superf. Latonado, referência nº 5, tipo bailarina, caixa c/ 72 unidades.	Caixa	135	10,00	1.350,00
LOTE 063	63.0	Colchete nº 7. Colchete fixação material metal, tratamento superf. Latonado, referência nº 7, tipo bailarina, caixa c/ 72 unidades.	Caixa	235	10,00	2.350,00
LOTE 064	64.0	Colchete nº 8. Colchete fixação material metal, tratamento superf. Latonado, referência nº 8, tipo bailarina, caixa c/ 72 unidades.	Caixa	635	10,00	6.350,00
LOTE 065	65.0	Colchete nº 9. Colchete fixação material metal, tratamento superf. Latonado, referência nº 9, tipo bailarina, caixa c/ 72 unidades.	Caixa	600	10,00	6.000,00
LOTE 066	66.0	Colchete nº 14. Colchete fixação material metal, tratamento superf. Latonado, referência nº 14, tipo bailarina, caixa c/ 72 unidades.	Caixa	100	10,00	1.000,00
LOTE 067	67.0	Colchete nº 14. Colchete fixação material metal, tratamento superf. Latonado, referência nº 14, tipo bailarina, caixa c/ 72 unidades.	Caixa	100	10,00	1.000,00
LOTE 068	68.0	Elástico. Elástico para papel ou dinheiro, látex especial amarelo, nº 18, caixa com 25grs.	Caixa	3.100	1,80	5.580,00
LOTE 069	69.0	Elástico Processo Material: Elástico Cor: Branca Comprimento: 24 CM Largura: 4 CM Características Adicionais: Personalizado Aplicação: Unir Processos	Unidade	3.000	2,00	6.000,00
LOTE 070	70.0	Envelope Material: Sulfite Modelo: Saco Comum Tamanho (C X L): 229 X 324 MM Cor: Branco Gramatura: 150 G/M2 Acabamento: Face De Corte, Dobra, Vinco E Cola Características Adicionais: Impressão Personalizada Pacote com 100 unidades	Pacote	1.000	32,00	32.000,00
LOTE 071	71.0	Envelope de Carta. Envelope de carta ofício 114mm x 229mm modelo sem CEP (RPC), 75 g rpc70os. Pacote com 50 unidades.	Pacote	30	8,79	263,70
LOTE 072	72.0	Envelope. Envelope, saco, liso, apergaminhado, na cor branca, gramatura 80g/m2, medindo aproximadamente 370 x 470mm. Acondicionado em caixa com 100 unidades	Caixa	30	125,44	3.763,20
LOTE 073	73.0	Envelope. Envelope, saco, liso, apergaminhado, na cor branca, gramatura 90g/m2, medindo aproximadamente 240 x 340mm. Acondicionado em caixa com 100 unidades.	Caixa	230	79,95	18.388,50
LOTE 074	74.0	Envelope pardo 162x229 - envelope liso medindo aproximadamente 162x229mm. Acondicionado em caixa com 250 unidades	Caixa	50	65,00	3.250,00
LOTE 075	75.0	Envelope pardo 176x250 - envelope liso medindo aproximadamente 176x250 mm. Acondicionado em caixa com 250 unidades	Caixa	50	60,00	3.000,00
LOTE		Envelope pardo 185x248 - envelope liso medindo				

076	76.0	aproximadamente 185x248mm. Acondicionado em caixa com 250 unidades	Caixa	50	58,00	2.900,00
LOTE 077	77.0	Envelope pardo 200x280 - envelope liso medindo aproximadamente 200x280mm. Acondicionado em caixa com 250 unidades	Caixa	50	96,00	4.800,00
LOTE 078	78.0	Envelope pardo 240x340 - envelope liso medindo aproximadamente 240x340mm. Acondicionado em caixa com 250 unidades	Caixa	637	115,00	73.255,00
LOTE 079	79.0	Envelope pardo 240x340 - envelope liso medindo aproximadamente 240x340mm. Acondicionado em caixa com 250 unidades	Caixa	213	115,00	24.495,00
LOTE 080	80.0	Envelope pardo 260x360 - envelope liso medindo aproximadamente 260x360mm. Acondicionado em caixa com 250 unidades	Caixa	50	115,44	5.772,00
LOTE 081	81.0	Envelope pardo 310x410 - envelope liso medindo aproximadamente 310x410 Acondicionado em caixa com 100 unidades	Caixa	50	91,00	4.550,00
LOTE 082	82.0	Envelope Para Convite Material: Papel Apergaminhado Gramatura: 90 G/M2 Comprimento: 230,50 MM Altura: 160 MM Cor: Branca Aplicação: Escritório	Unidade	1.000	0,43	430,00
LOTE 083	83.0	Envelope Para Convite Material: Papel Off-Set Gramatura: 90 G /M2 Comprimento: 155 MM Cor: Branca Aplicação: Convites Largura: 105 MM	Unidade	1.000	3,15	3.150,00
LOTE 084	84.0	Envelope Plástico Tipo Plástico: Polietileno Cristal Espessura: 0,15 MICRA Altura: 170 CM Largura: 40 CM Características Adicionais: 4 Furos, Lacre De Segurança Tipo: Alta Segurança Aplicação: Acondicionamento Exames Laboratoriais Embalagem c/ 50 unidades	Embalagem	10	22,00	220,00
LOTE 085	85.0	Envelope plástico p/ pasta catalogo- com furos - 162 x 229 mm - pacote c/ 100 unidades	Pacote	10	46,00	460,00
LOTE 086	86.0	Envelope plástico p/ pasta catalogo com furos -240 x 340 mm - pacote c/ 100 unidades	Pacote	10	45,52	455,20
LOTE 087	87.0	Espátula. Espátula extratora de grampos em latão de primeira qualidade.	Unidade	500	1,50	750,00
LOTE 088	88.0	Estilete. Estilete leve com corpo em plástico ABS, trava deslizante e reta larga 18mm.	Unidade	350	1,90	665,00
LOTE 089	89.0	Etiqueta. Etiqueta auto adesiva, cor branca, medindo 4 cm x 6 cm. Caixa com 100 folhas, formato retangular, quantidade etiquetas por folhas, 80.	Caixa	190	25,00	4.750,00
LOTE 090	90.0	Etiqueta. Etiqueta auto-adesiva em folha para impressora jato de tinta, laser e copiadoras, 1 etiqueta por folha na cor branca, formato 210 x 297mm (A4) - pacote com 100 folhas.	Pacote	50	55,00	2.750,00
LOTE 091	91.0	Etiqueta. Etiqueta auto-adesiva, cor branca, 101,60 x 25,40mm, formato retangular, quantidade etiqueta por fls. 20 unidades - pacote com 100 folhas.	Pacote	35	40,75	1.426,25
LOTE 092	92.0	Etiqueta Identificação Material: Polipropileno Cor: Branca Tipo Cor: Leitoso Formato: Retangular Comprimento: 55 MM Largura: 32 MM Apresentação: Rolo Com 1.000 Etiquetas Tipo: Auto-Adesiva Características Adicionais: Impressão Em Código De Barra Aplicação: Impressora Zebra T402	Rolo	50	26,97	1.348,50
LOTE 093	93.0	Fita Adesiva. Fita adesiva indicada para fechamento de pequenos pacotes. Fácil de usar, permite corte manual. Alta aderência sem deixar resíduo. Largura 12mm x Comprimento 10m. Cor: Cristal. Embalagem com 10 Rolos.	Embalagem	180	20,00	3.600,00
LOTE 094	94.0	Fita Adesiva, Crepe. Fita adesiva, de papel, opaca, crepada, saturado, coberto com adesivo a base de borracha e resina sintética. Medindo 19mm de largura e 50m de comprimento.	Rolo	570	4,50	2.565,00
LOTE 095	95.0	Fita Adesiva, Crepe. Fita adesiva, de papel, opaca, crepada, saturado, coberto com adesivo a base de borracha e resina sintética. Medindo 48mm de largura e 50m de comprimento	Rolo	1.000	7,50	7.500,00
LOTE 096	96.0	Fita Adesiva. Fita adesiva, de papel, transparente, lisa, filme de polipropileno bi-orientado, coberto com adesivo acrílico medindo 50mm de largura, para empacotamento, acondicionada em rolo de 50m de comprimento	Unidade	140	4,00	560,00
LOTE 097	97.0	Fita Adesiva, Tipo Durex. Fita adesiva, tipo durex plástica, adesivo a base de borracha, transparente, medindo 12 mm de largura e 65m de comprimento	Unidade	80	1,70	136,00
LOTE 098	98.0	Fita Adesiva, Tipo Durex. Fita adesiva, tipo durex plástica, adesivo a base de borracha, transparente, medindo 19 mm de largura e 50m de comprimento	Unidade	1.000	1,50	1.500,00
LOTE		Fita Crepe. Fita crepe larga 48x50 - fita crepada, saturada, com				

099	99.0	adesivo a base de borracha, medindo 48 mm x 50 mm.	Unidade	1.690	12,00	20.280,00
LOTE 100	100.0	Fita Dupla Face. Fita tipo dupla-face de alto desempenho /performance. Composição: Espuma de polietileno de células fechadas, adesivo acrílico de alto desempenho em ambas as faces e resina. Medidas 25mmx20m de comprimento e espessura de 2.0mm.	Unidade	1.252	100,00	125.200,00
LOTE 101	101.0	Fita Dupla Face. Fita tipo dupla-face de alto desempenho /performance. Composição: Espuma de polietileno de células fechadas, adesivo acrílico de alto desempenho em ambas as faces e resina. Medidas 25mmx20m de comprimento e espessura de 2.0mm.	Unidade	418	100,00	41.800,00
LOTE 102	102.0	Folha de E.V.A. Folha de E.V.A. - Dimensões: 40cm x 60cm x 1,5 mm (CxLxA), contendo 10 unidades. Cores diversas, a serem definidas pela Secretaria solicitante.	Pacote	150	27,82	4.173,00
LOTE 103	103.0	Folha de E.V.A. Folha de E.V.A. com Glitter - Dimensões: 40cm x 60cm x 1,5mm (CxLxA), contendo 10 unidades. Cores diversas, a serem definidas pela Secretaria solicitante.	Pacote	140	44,10	6.174,00
LOTE 104	104.0	Fragmentadora Papel Material: Metal/Plástico Capacidade Fragmentação: 15 FL Tensão Motor: 110/220 V Limite Operacional: 15 FL Dimensões Picote: 4 X 30 MM Abertura: 230 MM Capacidade Lixeira: 34 L Tipo: Automática Características Adicionais: Alimentação Automática/Botão De Retrocesso Nível Ruído: 50 DB	Unidade	2	1.400,00	2.800,00
LOTE 105	105.0	Giz de Cera. Giz de cera, material cera plástica com corante atóxico, cor variadas, tamanho grande, espessura fina, caixa com 12 unidades	Caixa	130	2,45	318,50
LOTE 106	106.0	Grampeador. Grampeador manual, de mesa, em metal cromado ou pintado, tamanho grande, carga mínima para 100 (cem) grampos, referência 23 com 13mm (23/13), capacidade para grampear até 100 folhas. Regulagem para alinhamento de papel.	Unidade	740	35,94	26.595,60
LOTE 107	107.0	Grampeador. Grampeador manual, de mesa, em metal cromado ou pintado, tamanho médio, (26/6), capacidade para grampear até 20 folhas. Regulagem para alinhamento de papel.	Unidade	1.350	12,00	16.200,00
LOTE 108	108.0	Grampo Trilho. Grampo trilho (romeu e julieta) metalizado 80mm, caixa com 50 unidades.	Caixa	1.570	7,00	10.990,00
LOTE 109	109.0	Grampo. Grampo, grampeador, referência 23/13, galvanizado, acondicionado em caixa com 500g. 5000 grampos.	Caixa	3.037	20,00	60.740,00
LOTE 110	110.0	Grampo. Grampo, grampeador, referência 23/13, galvanizado, acondicionado em caixa com 500g. 5000 grampos.	Caixa	1.013	20,00	20.260,00
LOTE 111	111.0	Grampo. Grampo, grampeador, referência 26/6, galvanizado, acondicionado em caixa com 500g. 5000 grampos.	Caixa	5.102	4,00	20.408,00
LOTE 112	112.0	Impresso Padronizado Material: Papel Offset Tipo: Ficha De Consentimento Livre e Esclarecido Gramatura: 56 G/M2 Comprimento: 160 MM Largura: 190 MM Cor: 1/0 Quantidade Páginas: 50	Unidade	100	6,55	655,00
LOTE 113	113.0	Lápis 2B. Lápis 2B, não quebra com facilidade, não lasca, pintado em cor única, medindo 7,2mm de diâmetro e 175mm de comprimento, com marca do fabricante impressa, fabricante nacional, selo de qualidade do Inmetro, com ponta feita de fábrica. Apresentar Certificação do INMETRO com identificação do teor de metais pesados para a pintura que envolve a madeira e para o grafite, conforme NBR 15236:2005 - Segurança de Artigos Escolares.	Unidade	3.650	1,00	3.650,00
LOTE 114	114.0	Lápis de Cor. Lápis de cor, material madeira, cor diversas, características adicionais tamanho pequeno com 12 cores.	Caixa	150	3,50	525,00
LOTE 115	115.0	Lápis. Lápis, escritório, com mina de grafite, n.º 2, revestimento de resina flexível, não quebra com facilidade, não lasca, pintada em cor única, medindo 7,2mm de diâmetro e 175mm de comprimento, com marca do fabricante impressa, fabricante nacional, selo de qualidade do Inmetro, com ponta feita de fábrica, acondicionado em caixa com 144 unidades. Apresentar Certificação do INMETRO com identificação do teor de metais pesados para a pintura que envolve a madeira e para o grafite, conforme NBR 15236:2005 - Segurança de Artigos Escolares.	Caixa	480	40,76	19.564,80
LOTE 116	116.0	Livro de Ata. Livro de Ata, com 100 (cem) folhas, confeccionado em papel apergaminhado, com capa dura na cor predominante preta, folhas brancas pautadas, sem margem e numeradas tipograficamente na cor preta, sem qualquer outra impressão, bem como primeira e última folha suplementar em branco. Dimensões 300x330.	Unidade	580	15,00	8.700,00
LOTE 117	117.0	Livro de Ata. Livro de Ata, com 200 (duzentas) folhas, confeccionado em papel apergaminhado, com capa dura na cor predominante preta, folhas brancas pautadas, sem margem e numeradas tipograficamente na cor preta, sem qualquer outra impressão, bem como primeira e última folha suplementar em branco. Dimensões 216x320.	Unidade	100	29,00	2.900,00

LOTE 118	118.0	Livro de Ponto. Livro de ponto, com capa dura, 2 assinaturas, com 100(cem) folhas, dimensões 22x33cm fechado.	Unidade	1.025	19,00	19.475,00
LOTE 119	119.0	Marcador de Página. Marcador de Página Adesivo, reposicionáveis sem danificar a página, 4 cores, 50 marcadores de cada, nas cores: azul, verde, laranja e rosa e tamanho: 38 x 15 mm.	Pacote	450	13,00	5.850,00
LOTE 120	120.0	Marcador. Marcador, quadro magnético, wbm-7, na cor azul, boa qualidade, tinta especial, ponta de fibra sintética com extremidade arredondada, espessura uniforme para traços precisos, tinta de secagem rápida, remoção a seco, caixa com 12 unidades.	Caixa	115	11,50	1.322,50
LOTE 121	121.0	Marcador. Marcador, quadro magnético, wbm-7, na cor preta, boa qualidade, tinta especial, ponta de fibra sintética com extremidade arredondada, espessura uniforme para traços precisos, tinta de secagem rápida, remoção a seco, caixa com 12 unidades.	Caixa	15	11,50	172,50
LOTE 122	122.0	Marcador. Marcador, quadro magnético, wbm-7, na cor vermelha, boa qualidade, tinta especial, ponta de fibra sintética com extremidade arredondada, espessura uniforme para traços precisos, tinta de secagem rápida, remoção a seco, caixa com 12 unidades.	Caixa	15	11,50	172,50
LOTE 123	123.0	Massa. Massa, modelagem, a base de cera, não tóxica, antialérgica, com textura macia, não gruda e não esfalela, acondicionada em estojo com 12 cores contendo 180g, manter sua plasticidade mesmo fora da embalagem, não devem manchar as mãos quando manuseadas e em contato com o ar não poderá endurecer. Contendo impresso o selo de qualidade do Inmetro.	Embalagem	395	3,85	1.520,75
LOTE 124	124.0	Mochila Escolar Infantil. Mochila escolar infantil (masculina e infantil) de costas confeccionada poliéster, material reforçado que permite você carregar diversos objetos. Linha escolar moderna, com dois bolsos na parte exterior com fechamento em zíper, dois bolsos na lateral em zíper e alça de mão e de costas anatômicas. Medida: altura 30 capacidade 7 l, largura 30 cm, peso 0,30 kg, profundidade 18 cm	Unidade	40	57,87	2.314,80
LOTE 125	125.0	Mochila Escolar Adolescente. Mochila escolar para adolescente (feminino e masculino) confeccionada em poliéster 3 aberturas central com zíper, alças de costas e de mãos logo emborrachada. Medidas: altura 45 cm - largura: 31 cm - profundidade: 15 cm - peso: 500 g	Unidade	40	80,00	3.200,00
LOTE 126	126.0	Organizador de Escritório. Organizador de escritório com 3 espaços para organizar papéis, pastas e documentos. Pode ser utilizado deitado ou em pé. Possui orifícios na parte traseira, permitindo que o produto seja fixado ou pendurado, na cor fumê, dimensões: 330mm x 115 x 290mm.	Unidade	150	67,52	10.128,00
LOTE 127	127.0	Palito de Churrasco. Palito de churrasco de madeira, cor natural, com aproximadamente 25 cm, pacote com 50 unidades.	Pacote	55	12,98	713,90
LOTE 128	128.0	Palito de Sorvete. Palito de sorvete de madeira com pontas arredondadas, cor natural, pacote com 50 unidades.	Pacote	50	6,80	340,00
LOTE 129	129.0	Papel A4. Papel A4 branco, material papel alcalino, comprimento 297 mm, Largura 210 mm, Gramatura 75g/m², embalados em resma com 500 folhas acondicionado em caixa de papelão com 10 resmas.	Caixa	1.324	284,50	376.678,00
LOTE 130	130.0	Papel A4. Papel A4 branco, material papel alcalino, comprimento 297 mm, Largura 210 mm, Gramatura 75g/m², embalados em resma com 500 folhas acondicionado em caixa de papelão com 10 resmas.	Caixa	281	284,50	79.944,50
LOTE 131	131.0	Papel A4. Papel A4 colorido, 75g/m, medindo 297 x 210 mm, nas cores rosa, azul, verde e amarelo, embalagem contendo 100 folhas.	Embalagem	110	9,00	990,00
LOTE 132	132.0	Papel Camurça. Papel camurça, folhas medindo aproximadamente 400x 600mm, cores a serem definidas na solicitação da Secretaria.	Unidade	340	1,82	618,80
LOTE 133	133.0	Papel Carbono. Papel carbono azul, para lápis/ esfera, resistente, mono face, de alto rendimento. Embalagem contendo 100 folhas.	Embalagem	190	64,84	12.319,60
LOTE 134	134.0	Papel Carbono. Papel carbono preto, para lápis/ esfera, resistente, mono face, de alto rendimento. Embalagem contendo 100 folhas.	Embalagem	180	64,84	11.671,20
LOTE 135	135.0	Papel Cartão. Papel cartão fosco 50 X 70 cm, cores a serem definidas na solicitação da Secretaria (embalagem com 10 unidades).	Embalagem	435	20,00	8.700,00
LOTE 136	136.0	Papel Celofane Colorido. Papel celofane permeável à umidade 85 X 100 cores sortidas. Pacote com 10 folhas.	Pacote	80	15,86	1.268,80
LOTE 137	137.0	Papel Color Set. Papel Color Set especificação 490x690 gramatura 180 grs., cores a serem definidas na solicitação da Secretaria, c/ 20 unidades.	Embalagem	400	11,00	4.400,00
LOTE 138.0	138.0	Papel Crepom. Papel crepom, medindo aproximadamente 480mm de largura, em rolo com 2m de comprimento, cores a	Rolo	380	1,80	684,00

138		serem definidas na solicitação da Secretaria.				
LOTE 139	139.0	Papel Fotográfico. Papel fotográfico, tipo fosco, largura 210 mm, comprimento 297 mm, uso para imprimir fotografia digital, características adicionais de alta definição/ para impressora laser, gramatura 180 g/m2, com 20 folhas.	Embalagem	80	9,50	760,00
LOTE 140	140.0	Papel Linho. Papel linho, especial, texturizado, formato A4, 180grs. Pacote com 50 folhas.	Pacote	45	12,00	540,00
LOTE 141	141.0	Papel Pardo. Papel pardo, papel para embrulho, tipo Kraft, medindo aproximadamente 840X1250mm; gramatura 80 grs/m², acondicionado em embalagem de 100 folhas.	Embalagem	40	19,99	799,60
LOTE 142	142.0	Papel Seda. Papel seda fabricado em celulose vegetal com gramatura de 18g/m2, 48 x 60 cm, cores a serem definidas na solicitação da Secretaria. Pacote com 100 folhas.	Pacote	10	28,22	282,20
LOTE 143	143.0	Papel Vergê. Papel vergê, gramatura de 180gr x m², nas cores: Branca, azul, marfim e/ou verde, a serem definidas na solicitação da Secretaria, embalagem com 50 folhas. De primeira qualidade.	Embalagem	186	15,00	2.790,00
LOTE 144	144.0	Papel Xerográfico. Opaco, liso, branco, gramatura 75g/m², formato A4 (210 x 297mm), acondicionado em caixa contendo 10 (dez) resmas cada, livre de cloro elementar (ECF), apresentando selo de qualidade do INMETRO e Certificação CERFLOR.	Caixa	450	250,48	112.716,00
LOTE 145	145.0	Papel Xerográfico. Opaco, liso, branco, gramatura 75g/m², formato A4 (210 x 297mm), acondicionado em caixa contendo 10 (dez) resmas cada, livre de cloro elementar (ECF), apresentando selo de qualidade do INMETRO e Certificação CERFLOR.	Caixa	150	250,48	37.572,00
LOTE 146	146.0	Pasta Aba Elástico. Pasta Aba elástico, em cartão Duplex plastificado. Com abas, elástico e ilhós. Elástico na cor da pasta com ponteira plástica. Tamanho ofício medindo aproximadamente 340x245mm.	Unidade	120	13,00	1.560,00
LOTE 147	147.0	Pasta Argola Material: Plástico Comprimento: 340 MM Largura: 260 MM Lombada: 40 MM Número Argola: 2 UM Capacidade Folhas: 240 UM Cor: Branca Características Adicionais: Tipo Fichário	Unidade	500	30,00	15.000,00
LOTE 148	148.0	Pasta arquivo, tipo suspensa, com ferragens e visor, confeccionada em cartão marmorizado, para papéis no formato ofício, com dois suportes de material plástico	Unidade	1.000	3,20	3.200,00
LOTE 149	149.0	Pasta Arquivo Material: Pvc Tipo: Fichário Largura: 195 MM Altura: 255 MM Lombada: 4 CM Características Adicionais 2: Conforme Modelo Do Órgão	Unidade	1.000	39,75	39.750,00
LOTE 150	150.0	Pasta Arquivo Material: Plástico Cor: Azul Tamanho: 330 X 240 Mm Características Adicionais 2: Conforme Modelo Do Órgão	Unidade	1.000	22,00	22.000,00
LOTE 151	151.0	Pasta Arquivo Material: Papel Kraft Tipo: Suspensa Largura: 240 MM Altura: 360 MM Cor: Palha Características Adicionais: Com Mola e Visor Gramatura: 300 G/M2	Unidade	2.000	5,25	10.500,00
LOTE 152	152.0	Pasta Arquivo Material: Plástico Corrugado Tipo: Maleta Largura: 300 MM Altura: 400 MM Lombada: 40 MM	Unidade	1.000	6,90	6.900,00
LOTE 153	153.0	Pasta Arquivo Material: Polipropileno Tipo: Trilho Largura: 240 MM Altura: 340 MM Cor: Azul Características Adicionais 2: Grampo Trilho Plástico	Unidade	500	3,50	1.750,00
LOTE 154	154.0	Pasta Arquivo Material: Polipropileno Tipo: Sanfonada Cor: Incolor Tamanho: 330 X 240 Mm Características Adicionais 1: 12 Divisões, Fechamento Com Elástico	Unidade	1.000	7,35	7.350,00
LOTE 155	155.0	Pasta Arquivo Material: Pvc Tipo: Fichário Largura: 260 MM Altura: 335 MM Lombada: 70 MM Cor: Branca Tamanho: A4 Capacidade: 300 FL Características Adicionais 2: Conforme Modelo Do Órgão	Unidade	1.000	30,00	30.000,00
LOTE 156	156.0	Pasta AZ. Pasta AZ, de boa qualidade, lombo largo, tamanho ofício, com proteção metálica das bordas inferiores e superiores, garras reforçadas, corpo em papelão com espessura mínima de 3mm, revestido com película plástica e visor de identificação.	Unidade	205	14,50	2.972,50
LOTE 157	157.0	Pasta AZ média - boa qualidade lombo largo, tamanho ofício com proteção metálica nas bordas, reforçadas corpos papelão	Unidade	100	33,39	3.339,00
LOTE 158	158.0	Pasta AZ pequena - boa qualidade lombo largo, tamanho ofício com proteção metálica nas bordas, reforçadas corpos papelão	Unidade	100	23,00	2.300,00
LOTE 159	159.0	Pasta c/ Elástico. Pasta c/ elástico fina - plástico transparente com abas, elástico para uso escolar, tamanho ofício.	Unidade	165	7,14	1.178,10
LOTE 160	160.0	Pasta Catálogo. Pasta catálogo ideal para portfólio, apresentações de trabalhos acadêmicos, folders, catálogo de vendas, etc. Formato ofício, com bolso e com visor e 4 colchetes, com 100 envelopes. Dimensões: 243x330.	Unidade	300	16,00	4.800,00
LOTE 161	161.0	Pasta c/ Canaleta. Pasta com canaleta ofício PP, capa incolor e canaleta branca, formato 240 mm x 340 mm, capacidade de 30	Unidade	140	2,90	406,00

161		folhas A4.				
LOTE 162	162.0	Pasta c/ Trilho. Pasta plástico com trilho, boa qualidade, lombo largo. Tamanho ofício, proteção metálica com bordas inferiores e corpo em papelão.	Unidade	180	3,10	558,00
LOTE 163	163.0	Pasta c/ Abas. Pasta tipo com abas e elástico, confeccionada em plástico polionda, na tonalidade azul. Provida de presilhas de cordão elástico passando por ilhoses nos cantos da pasta, medindo 250 x 340mm, lombada de 20mm.	Unidade	3.500	3,40	11.900,00
LOTE 164	164.0	Pasta polionda 2cm - pasta aba elástico laminado transparente tamanho ofício lombada 2cm, 335x245x450 cor azul	Unidade	100	7,71	771,00
LOTE 165	165.0	Pasta polionda 4 cm - pasta aba elástico laminado transparente tamanho ofício lombada 4cm, 335x245x450 cor azul	Unidade	600	11,00	6.600,00
LOTE 166	166.0	Pasta romeu e julieta c/ grampo trilho - cor azul	Unidade	600	2,55	1.530,00
LOTE 167	167.0	Pasta romeu e julieta c/ grampo trilho - transparente	Unidade	500	2,55	1.275,00
LOTE 168	168.0	Pasta sanfonada ofício preta c/12 divisórias; pasta laminada em polipropileno no ofício	Unidade	150	16,42	2.463,00
LOTE 169	169.0	Pasta Suspensa. Pasta, arquivo, tipo suspensa, com ferragens e visor, confeccionada em cartão marmorizado, para papéis no formato ofício, com dois suportes de material plástico. Com 50 unidades	Caixa	330	120,00	39.600,00
LOTE 170	170.0	Pen Drive. Pen Drive com capacidade de armazenamento de 64 GB, com velocidade de leitura de (no mínimo) 100 MB/s e gravação de (no mínimo) 10 MB/s, interface USB versão mínima 3.0, compatível com Windows XP e superiores, Linux v2.6 ou superior e Android.	Unidade	20	33,00	660,00
LOTE 171	171.0	Percevejo. Percevejo latonado cx n ° 2, contendo 100 unid.	Caixa	755	4,50	3.397,50
LOTE 172	172.0	Perfurador. Perfurador de papel metálico com capacidade para perfurar até 25 folhas de papel 75g/m² com trava lateral, apoio emborrachado, distância entre os furos de 80 mm, pinos perfuradores em aço e molas em aço, resistente, com margeador plástico.	Unidade	250	22,00	5.500,00
LOTE 173	173.0	Perfurador. Perfurador de papel metálico com capacidade para perfurar até 40 folhas de papel 75g/m² com trava lateral, apoio emborrachado, distância entre os furos de 80 mm, pinos perfuradores em aço e molas em aço, resistente, com margeador plástico.	Unidade	425	40,00	17.000,00
LOTE 174	174.0	Pilha grande alcalina (D)- pilha de 1,5 volts, tipo d, validade mínima de 24 meses- pacote com 2 unidades	Cartela	40	20,00	800,00
LOTE 175	175.0	Pilha Média. Pilha média alcalina - pilha de 1,5 volts, tipo C, validade mínima de 24 meses acondicionadas em cartelas de 2 unidades.	Cartela	320	15,00	4.800,00
LOTE 176	176.0	Pilha Palito. Pilha palito alcalina - pilha de 1,5 volts, tipo AAA, validade mínima de 24 meses acondicionadas em cartelas de 2 unidades.	Cartela	612	13,00	7.956,00
LOTE 177	177.0	Pilha Pequena. Pilha pequena alcalina - pilha de 1,5 volts, tipo AA, validade mínima de 24 meses acondicionadas em cartelas de 2 unidades.	Cartela	612	12,00	7.344,00
LOTE 178	178.0	Pilha AA. Pilhas AA recarregáveis com carregador. Embalagem com 4 unidades.	Embalagem	26	119,00	3.094,00
LOTE 179	179.0	Pincel 308. Pincel 308, nº 00, 02 e/ou 03, a ser definido na solicitação da Secretaria.	Unidade	60	7,18	430,80
LOTE 180	180.0	Pincel 815. Pincel 815, nº 10, 16 e/ou 20, a ser definido na solicitação da Secretaria.	Unidade	60	10,50	630,00
LOTE 181	181.0	Pincel. Pincel marcador permanente, com ponta de feltro e tinta à base de solvente resistente a água, para escrever sobre qualquer superfície, carga na cor preta, ponta arredondada, escrita grossa, acondicionado em caixa com 12 unidades. Ref.: Pincel atômico 1100 - P.	Caixa	140	18,00	2.520,00
LOTE 182	182.0	Pincel nº 12. Pincel para aquarela e guache n ° 12 formato redondo, ponta fina, virola de alumínio polido, pêlo de pônei, cabo de madeira (100% reflorestada com certificado de origem) ou plástico, arredondado para atividades escolares, as cerdas deverão ser fixadas firmemente de forma que não se desprendam facilmente durante o manuseio. Apresentar certificação do INMETRO ou laudo conforme NBR 15236:02005- Segurança de Artigos escolares.	Unidade	160	3,00	480,00
		Pincel nº 14. Pincel para aquarela e guache n ° 14 formato redondo, ponta fina, virola de alumínio polido, pêlo de pônei, cabo de madeira (100% reflorestada com certificado de origem) ou				

LOTE 183	183.0	plástico, arredondado, para atividades escolares, as cerdas deverão ser fixadas firmemente de forma que não se desprendam facilmente durante o manuseio. Apresentar certificação do INMETRO ou laudo conforme NBR 15236:02005- Segurança de Artigos escolares.	Unidade	160	3,79	606,40
LOTE 184	184.0	Pincel nº 16. Pincel para aquarela e guache nº 16 formato redondo, ponta fina, virola de alumínio polido, pêlo de pônei, cabo de madeira (100% reflorestada com certificado de origem) ou plástico, arredondado, para atividades escolares, as cerdas deverão ser fixadas firmemente de forma que não se desprendam facilmente durante o manuseio. Apresentar certificação do INMETRO ou laudo conforme NBR 15236:02005- Segurança de Artigos escolares.	Unidade	160	4,50	720,00
LOTE 185	185.0	Pincel nº 815/10. Pincel para pintura de pelo sintético com cabo longo de madeira, tipo chato. Nº815/10	Unidade	60	5,85	351,00
LOTE 186	186.0	Pincel nº 815/14. Pincel para pintura de pelo sintético com cabo longo de madeira, tipo chato. Nº815/14.	Unidade	60	6,95	417,00
LOTE 187	187.0	Pincel nº 815/60. Pincel para pintura de pelo sintético com cabo longo de madeira, tipo chato. Nº815/60.	Unidade	60	6,95	417,00
LOTE 188	188.0	Pistola Cola Quente. Pistola para cola quente - pistola de adesivo hot melt 40w, bivolt (110x220 volts). O aplicador utiliza cola quente de resina plástica. Utiliza refil de cola fino: 0,75 cm de diâmetro.	Unidade	120	20,00	2.400,00
LOTE 189	189.0	Pistola Cola Quente. Pistola para cola quente - pistola de adesivo hot melt 40w, bivolt (110x220 volts). O aplicador utiliza cola quente de resina plástica. Utiliza refil de cola grosso: 1,12 cm de diâmetro.	Unidade	60	23,00	1.380,00
LOTE 190	190.0	Porta Lápis/Caneta. Porta lápis/caneta, clips, lembrete, em acrílico, três compartimentos (uma para lápis, outro para lembretes e outro para clips, cor fumê.	Unidade	45	10,00	450,00
LOTE 191	191.0	Prancheta. Prancheta em MDF com formato A4, com prendedor plástico, com bordas arredondadas.	Unidade	330	8,00	2.640,00
LOTE 192	192.0	Prendedor de Papel. Prendedor de papel, corpo de metal com pintura epoxi e presilha em aço inoxidável. Corpo medindo 51mm e capacidade para prender até 150 folhas de papel. Caixa com 12 unidades.	Caixa	30	3,00	90,00
LOTE 193	193.0	Quadro de Aviso. Quadro de aviso em cortiça medindo 90cm x 60cm, confeccionado com dupla camada de papelão rígido, coberto com folha de cortiça natural.	Unidade	40	84,33	3.373,20
LOTE 194	194.0	Quadro em Fórmica. Quadro em fórmica branca "lousa line quadriculado" medindo 60cm x 40 cm.	Unidade	20	46,68	933,60
LOTE 195	195.0	Refil p/ Cola Quente. Refil bastão de cola quente, para aplicação em pistola (cola quente), fina transparente - atóxica - composição silicone, alta aderência, tamanho com 7,4mm de diâmetro e 300mm de comprimento, fabricação waft ou similar de igual ou superior qualidade, com certificado do immetro - validade mínima de 12 (doze) meses, contados da entrega do produto, embalagem com 1 kg.	Embalagem	320	29,40	9.408,00
LOTE 196	196.0	Refil p/ Cola Quente. Refil bastão de cola quente, para aplicação em pistola (cola quente), grossa transparente - atóxica - composição silicone, alta aderência, tamanho com 11,2mm de diâmetro e 300mm de comprimento, fabricação waft ou similar de igual ou superior qualidade, com certificado do immetro - validade mínima de 12 (doze) meses, contados da entrega do produto, embalagem com 1kg.	Embalagem	320	32,00	10.240,00
LOTE 197	197.0	Régua Escolar. Régua escolar, plástico transparente incolor, com escala graduada em milímetros e centímetros, fases iguais, medindo 30 centímetros de comprimento.	Unidade	310	1,10	341,00
LOTE 198	198.0	Régua Escritório Material: Plástico Comprimento: 30 CM Graduação: Centímetro Cor: Incolor Características Adicionais: P/ Portador De Deficiência Visual, Braille	Unidade	100	19,05	1.905,00
LOTE 199	199.0	Saco Transparente 30cm. Saco Transparente Pp com brilho 20x30,006 1kg Apx 100un.	Kg.	50	29,61	1.480,50
LOTE 200	200.0	Saco Transparente 40cm. Saco Transparente Pp com brilho 30x40,006 1kg Apx 100un.	Kg.	50	29,50	1.475,00
LOTE 201	201.0	Saco Transparente 60cm. Saco Transparente Pp com brilho 40x60,006 1kg Apx 100un.	Kg.	50	29,50	1.475,00
LOTE 202	202.0	Saco Transparente 70cm. Saco Transparente Pp com brilho 50x70,006 1kg Apx 100un.	Kg.	50	65,00	3.250,00
LOTE 203	203.0	Saco Transparente 80cm. Saco Transparente Pp com brilho 60x80,006 1kg Apx 100un.	Kg.	50	32,00	1.600,00
LOTE 204	204.0	Saco Transparente 100cm. Saco Transparente Pp com brilho 90x100,006 1kg Apx 100un.	Kg.	50	142,16	7.108,00

LOTE 205	205.0	Suporte p/ Banner. Suporte para banner com garras 2,20m tripé suporte alumínio modelo: pag2220 sistema: haste telescópica e base articulada com garra material: alumínio natural e canecões nylon de alta resistência dimensões: totalmente aberto atinge 2,2 m de altura, totalmente fechado possui 0,98m	Unidade	25	57,00	1.425,00
LOTE 206	206.0	Suporte p/ Fita Adesiva. Suporte preto para fita adesiva, em poliestireno, para fitas de 12, 19 e 25 mm de largura, base antiderrapante, cortante de fita em aço inox, além de ser recuado, garantindo mais segurança e conforto no uso. Dimensões: 195 x 100 x 94 mm	Unidade	50	55,00	2.750,00
LOTE 207	207.0	Tesoura Escolar. Tesoura escolar, de ponta arredondada, cabo de 100% polipropileno e lâmina de corte produzida em aço inoxidável; espessura mínima de chapa: 1,2 mm. A tesoura deve possuir corte limpo e eficiente, devendo vir afiada de fábrica. Os olhais da tesoura devem ter formato anatômico. Lâminas, fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre as lâminas, sem folgas e sem prejuízo de sua função. A marca do fabricante deve ser gravada no corpo do produto. Comprimento mínimo: 13cm. Apresentar certificação do INMETRO ou laudo conforme NBR 15236:2005 - Segurança de Artigos Escolares.	Unidade	420	2,20	924,00
LOTE 208	208.0	Tesoura. Tesoura, escritório, lâmina de aço inox 7, cabo em polipropileno, medindo aproximadamente 20cm (8") de comprimento.	Unidade	185	3,65	675,25
LOTE 209	209.0	Tinta guache amarela - não tóxica solúvel em água disponível- 250 ml	Unidade	80	2,60	208,00
LOTE 210	210.0	Tinta guache azul - não tóxica solúvel em água disponível- 250 ml	Unidade	80	2,60	208,00
LOTE 211	211.0	Tinta guache branca - não tóxica solúvel em água disponível- 250 ml	Unidade	80	2,60	208,00
LOTE 212	212.0	Tinta guache laranja - não tóxica solúvel em água disponível- 250 ml	Unidade	80	2,60	208,00
LOTE 213	213.0	Tinta guache roxa - não tóxica solúvel em água disponível- 250 ml	Unidade	80	2,60	208,00
LOTE 214	214.0	Tinta guache preta - não tóxica solúvel em água disponível- 250 ml	Unidade	80	2,60	208,00
LOTE 215	215.0	Tinta guache verde - não tóxica solúvel em água disponível- 250 ml	Unidade	80	2,60	208,00
LOTE 216	216.0	Tinta guache vermelha - não tóxica solúvel em água disponível- 250 ml	Unidade	80	2,60	208,00
LOTE 217	217.0	Tinta p/carimbo. Tinta para carimbo na cor vermelha, frasco com 40 ml. validade mínima de 6 meses.	Frasco	110	4,00	440,00
LOTE 218	218.0	Tinta p/carimbo. Tinta para carimbo na cor azul, frasco com 40 ml. validade mínima de 6 meses.	Frasco	110	4,00	440,00
LOTE 219	219.0	Tinta p/carimbo. Tinta para carimbo na cor preta, frasco com 40 ml. validade mínima de 6 meses.	Frasco	110	4,00	440,00